Câmara dos Deputados

Partido dos Trabalhadores

Gabinete da Liderança

REQUERIMENTO Nº                 DE 2017

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer a apensação do Projeto de Lei nº 6.787/2016

ao Projeto de Lei nº 3.313/1989.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 142 e 143 do Regimento Interno desta

Casa, requeiro a Vossa Excelência a apensação do Projeto de Lei nº 6.787/2016 (do

Poder Executivo) ao Projeto de Lei nº 3.313/1989 (do ex-Deputado Koyu Iha –

PSDB/SP).

Cumpre observar que as duas proposições tratam de matérias

semelhantes, a saber: representação de empregados no local de trabalho. Esse conteúdo,

além de ser o objeto central do Projeto de Lei nº 6.787/2016, encontra correspondente

temático no artigo 1º do Projeto de Lei nº 3.313/1989, na redação proposta ao artigo

523-A do  Decreto-Lei nº 5.452/1943 (Consolidação das Leis do Trabalho – CLT).

A medida aqui pretendida visa assegurar que matérias correlatas, que

compartilham do mesmo propósito e regime de tramitação, sejam analisadas

conjuntamente, evitando a prolação de pareceres divergentes e a ofensa aos princípios

constitucionais da racionalidade e da economicidade.

Sala das Sessões,

Deputado Carlos Zarattini – PT/SP

Líder da Bancada do PT

Câmara dos Deputados

Partido dos Trabalhadores

Gabinete da Liderança